Kendisinden sonraki bütün Çağatay
sözlüklerine kaynaklık etmiş olan Abuş
ka Lugatı'nın dünya ve Türkiye kütüp
hanelerinde birçok yazma nüshası var
dır. Çeşitli adlar altında kayıtlı olan
bu nüshalar birbirinden oldukça farklı
dır. Eserin Avrupa kütüphanelerinde
ki en eski tarihli yazması. Paris'te Bibli
otheque Nationale'dedir. Lugat-ı Abuş
ka adlı 172 yapraklık bu yazma 949
( 1542) yılında istinsah edilmiştir. Lu
gat-ı Nevdi başlıklı 134 yapraklı diğer
bir nüsha 954 ( 1547), Supplement 963'
te kayıtlı olan 210 yapraklı yazma 958
( 1551 ), Supplement 964'te kayıtlı 117
yapraklı yazina ise 972 ( 1564) tarihi
ni taşımaktadır. Abuşka Lugat-ı Ne
vdi başlıklı 112 yapraklı yazmanın XVII.
yüzyılın sonlarında istinsah edildiği tah
min edilmektedir. Abuşka adlı altmış

bir yapraklı bir diğer yazma ise 1267
( 1850) tarihini taşımaktadır. Kitdbü '1-
Lugat ii lisdni Çağatay adıyla halen
Viyana Milli Kütüphanesi'nde kayıtlı bu
lunan 213 yapraklı yazma 959 ( 1552).
aynı kütüphanedeki 176 yapraklı diğer
bir nüsha 1279 ( 1862). Münih'te bulu
nan bir başka eski yazma da 960 (1553)
tarihlidir. Leiden'de Akademi Kütüpha
nesi'ndeki nüshalardan Lugat-ı Mevld
nd Nevdi adlı olanı 1553 tarihli, Kildb-ı
Lugat-ı Abuşka adlı ikinci nüsha ise
1576 tarihlidir. Leiden'de Lugat-ı Mir
Ali Şir Nevdi adlı bir başka nüsha da
ha vardır. Leningrad Genel Kitaplığı'n

Sözlüğün Londra (Bri
tish Museum). Berlin ve dünyanın başka
şehirlerindeki kütüphanelerinde de bir
çok yazma nüshası bulunmaktadır.

Abuşka Lugatı'nın Türkiye kütüpha
nelerinde de birçok yazma nüshası var
dır. istanbul Üniversitesi Kütüphane
si'nde kayıtlı olan (TY, nr. 1387} manzum
mukaddimeli, 133 yapraklı nüsha. 941
( 1534) tarihli olup bilinen yazmaların
en eski tarihlisidir. Aynı kütüphanede
1 02 yapraklı manzum mukaddimeli (TY.
nr. 1760}, 115 yapraklı mensur mukad
dimeli (TY, nr. 2782}, 147 yapraklı man
zum mukaddimeli (TY, nr. 3836} nüsha
lar da bulunmaktadır. Süleymaniye Kü
tüphanesi'nde kayıtlı (Esad Efendi, nr.
3264 / 2} doksan bir yapraklı manzum
mukaddimeli nüsha 951 ( 1544), yetmiş
dokuz yapraklı nüsha (Liileli , nr. 191 1}
952 ( 1 '545). seksen dört yapraklı ve
manzum mukaddimeli nüsha IAYasofya,
TY, nr. 4 748} 956 ( 1549) ve 113 yapraklı
manzum mukaddimeli nüsha (Halet
Efendi, nr. 57} 970 ( 1562) tarihlidir. 101
yapraklı manzum mukaddimeli nüsha
(Aşir Efendi , nr. 348} ile 142 yapraklı yi
ne manzum mukaddimeli diğer bir
nüsha (Fatih, nr. 5243} ise tarihsizdir.
Süleymaniye Kütüphanesi (Vehbi Efendi ,
nr. 579}, Nuruosmaniye Kütüphanesi
(nr 4047}, Arkeoloji Müzesi Kütüphanesi
(nr 1222}, Topkapı Sarayı Müzesi Kü
tüphanesi (lll Ahmed, nr.

1825)
XVIII. yüzyıl ile XIX. yüzyılın

ilk çeyreğini içine alan
Mısır tarihine dair Arapça eseri.

_j

_j

Tam adı cAca ,ibü'I-aşar fi't-teracim
ve'l-al]bôr'dır. Eser Osmanlı dönemi
Mısır mahallf tarihi açısından büyük bir
öneme sahiptir. Müellifin verdiği bilgi
lerden anlaşıldığıila göre, ilk üç cildi
1220-1221 ( 1805-1806), dördüncü cildi
ise ihtiva ettiği dönem olan 1221-1236
( 1806-1821 ) yılları arasında kaleme
alınmıştır. Eserin başında, tarih ilmi, ta
rihin mahiyeti, faydası, İslam'da tarih
ve takvim başlangıcının tesbiti ile ilgili
kısa bir girişteri sonra İslam .tarihi ala
nında kaleme alınan belli başlı eserler
zikredilmektedir. Mukaddime kısmında
ise bir nevi adalet felsefesi yapılarak
adalet ve adaletin uygulanmasıyla ilgi
leri bakımından insanlar gruplara ayrı
lıp değerlendirilmekte ve devlet yöneti
cilerine öğütler verilmektedir. Devamın
da başlangıçtan XII. yüzyılın başlarına

kadar Mısır tarihinin bir özeti . yapıl
makta, mukaddimeden sonra da kro
nolojik sıraya göre olaylar ele alınmak
tadır. Olayların yıl, ay ve günlere göre
verilmesinin ardından her yılın sonunda
o yıl vefat etmiş kimselerin biyografileri
yer almaktadır. XII. yüzyılın başından

1190 ( 1776) yılına kadar geçen olaylar
birinci çiltte, 1190-1212 ( 1776-1798)
yılları arasındaki olaylar ikinci ciltte,
1213-1220 ( 1799-1806) yılları arasın

daki olaylar üçüncü ciltte. bu tarihten
1236 ( 1821 ) yılına kadar geçen olaylar
da dördüncü ciltte anlatılmıştır.

Cebertfnin kaydettiğine göre, eserin
kapsadığı dönemin ilk kısmını kaleme
almak için yaptığı kaynak araştırması
pek olumlu sonuç vermemiş, bu yüzden
müellif 11 00-1170 ( 1688-1757) yılları

arasındaki olayların tesbiti için şifahi

malumata, resmi kayıt ve sicillere, hat
ta türbe ve mezar taşlarındaki bilgilere
müracaat etmiştir. 1170-1190 ( 1757-
1776) yılları arasında geçen olaylara ise
bizzat şahit olmuş, ancak zamanla bun
ları unutmuş olduğundan, eseri yazma
ya başladığında hafızasını yoklayarak
hatırladığı bilgileri kaydetmiştir. 1190
( 1776) yılından telif zamanına kadar
geçen süre içinde ise düzenli notlar tut
muştur. Son üç cildin 1190 ( 1 776) yı

lından sonraki olayları kapsadığı göz
önüne alınırsa, eserin tamamına yakın
kısmının düzenli tutulan notlara dayan
dığı anlaşılır.